---

sent home to fetch Benjamin, 'Argumentum de exigenda cautione ab appellatibus quod appellationem prosequantur.'

<sup>31</sup> Cambridge Peterhouse College MS 112, f.161ra, Next to the lemma 'Quae ego sum' (Judith 12 :13) 'Sic viri sancti fallunt mundum de gestu et habitu exteriori (*sic.*). necnon faciem quod mundo placet, sed in animo mundum contempnunt, ut beatus Thomas qui gloriosus videbatur in oculis homini et amare mundana. Tamen ea contempsit et parvipendit vanitatem seculi.'

<sup>32</sup> Stegmüller lists numerous extant manuscripts especially of Stephen Langton's Bible commentaries from the twelfth and thirteenth centuries; *Repertorium Biblicum Medii Aevii* (Madrid 1949) 5.7744-7765.

<sup>33</sup> See Beryl Smalley, *The Gospels in the Schools c.1100-c.1280* (London Ronceverte 1985) pp. 135-136, 187-8, 251-254 for comments on the applied ethical thought of thirteenth century commentators.

<sup>34</sup> *Super Genesim* (22:5), pp.399-400: 'Sicut enim supernaturalia miracula sunt excepta a communi lege loquendi, sic supernaturalia et occulta et inusitata Dei consilia et mandata. Nec oportet quod sciens illa semper secundum illa loquatur, maxime quando novit hoc non expedire neque decere nec Deum hoc velle, sed sufficit quod loquatur hominibus secundum communem cursum et secundum communem notitiam. Iuxta quod et sacerdotes dicunt aliquando de sacramentaliter sibi confessis et notis quod nesciunt illa. Et tamen in hoc non mentiuntur nec reputantur mentiri.'

<sup>35</sup> *Super Genesim* (42:9) p.559: 'Tertio potest dici quod Ioseph in his et consimilibus non loquitur assertorie sed solum temptative et probative ut sic sub tali modo temptativo occasiones accipiat capiendi eos et veniendi ad eorum secreta quasi ad sibi ignota. Talis autem modus loquendi potest aliquando ex rationabili causa assumi a sapiente et praecipue a iudice et potissime a viro prophetico qualis utique Ioseph erat.'

of equivocations, comparable to divine communication with men.<sup>36</sup> Olivi used the Bible story to state moral rules about a justified form of deception admissible only to those in a position of authority. His perspective combines the interest of a teacher who wishes to bring the Biblical text to life for his students, and a reformer living within Christian institutions.

### **Olivi's Casuistry**

Olivi's most original thought on lying was in his quodlibets, in which he brought philosophical concerns to Biblical and pastoral dilemmas. He sought to give a rational explanation why equivocation and deliberate deception could sometimes be justified, whilst lying was always wrong. He devised explanations that would be equally applicable to the patriarchs and to the cases of conscience taken from penitential literature. It was here that Olivi developed his arguments on equivocation and mental restriction that bear the most resemblance to the later doctrine that became well-known in confessor's manuals.